



Dipartimento Tutela della Salute
e Politiche Sanitarie

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE CATANZARO



REGIONE CALABRIA

U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione Logistica
Direttore Dott.ssa Saveria Grisolia

Prot. n. 11500

Del 06/02/2017

OGGETTO: Procedura Aperta per la conclusione di un ACCORDO QUADRO, ai sensi dell'art. 54, c.4, lett. a), D.Lgs. 50/2016, per il servizio di VENTILOTERAPIA DOMICILIARE- CIG 6940501A9A

CHIARIMENTO N.2

A fronte dei quesiti posti con riferimento alla gara in oggetto, da alcuni operatori economici del settore, si forniscono i seguenti chiarimenti:

Quesito 1: *Art. 8 pag. 5 DOCUMENTAZIONE TECNICA: si chiede se per quanto riguarda il "Documento tecnico N. 1" si intenda un elenco dettagliato con marca, modello e tipologia delle apparecchiature e del materiale di consumo offerto per ogni tipologia clinico assistenziale di riferimento..."*

Risposta: si conferma quanto richiesto dall'art. 8 pag. 5 della Documentazione Tecnica al punto "Documento tecnico N. 1": dovrà essere presentata una breve relazione tecnica contenente la descrizione delle apparecchiature e del relativo materiale di consumo con indicazione della tipologia clinico-assistenziale di riferimento.

Quesito 2: *si chiede se sia disponibile un modello di offerta economica da utilizzare per la redazione della stessa.*

Risposta: NO. L'offerta economica dovrà essere redatta e contenere tutti gli elementi richiesti dall'art. 9 del Capitolato Speciale d'Appalto.

Quesito 3: *Art. 1 pag. 2 Oggetto dell'appalto: si chiede di confermare che, laddove più operatori economici siano in grado di fornire lo stesso identico modello di apparecchiatura di cui alla prescrizione, verrà adottato, per la scelta dell'operatore economico, il criterio di rotazione fra gli operatori stessi.*

Risposta: Si richiama e si conferma quanto già chiarito al punto 3 del Chiarimento N. 1 pubblicato sul profilo committente con prot. N. 8441 del 30.01.2017. Pertanto, in assenza di prescrizione specialistica "specificata", la rotazione degli operatori economici avverrà per ciascuna tipologia clinico-assistenziale pur sempre individuata dal prescrittore.

Quesito 4: si chiede di indicare, non essendo specificato, quale sia il numero di pazienti per alcune tipologie clinico-assistenziali.

Risposta: il dato non è stato inserito negli atti di gara in quanto non risulta disponibile.

Quesito 5: Si chiede di confermare che per tutte le tipologie clinico assistenziali i tempi di consegna siano quelli previsti dall'art. 4 pag. 16 "Modalità di fornitura" e che i tempi riportati per le singole tipologie alle pagine precedenti siano da considerarsi un refuso..

Risposta: si conferma che i tempi di consegna indicati dall'art. 4 pag. 16 del capitolato valgono in linea generale per tutti i casi in cui non sia diversamente disposto nelle singole tipologie clinico assistenziali. Ovviamente sarà cura del punto ordinante specificare i casi di maggiore urgenza rispetto a quelli in cui le apparecchiature/materiale di consumo potrà essere comunque consegnato nelle 48 ore.

Quesito 6: si chiede di rivedere la richiesta di manutenzione ordinaria 2 volte l'anno per talune tipologie clinico-assistenziali..

Risposta: Si confermano le frequenze degli interventi di manutenzione ordinaria previste dal Capitolato tecnico.

Quesito 7: art. 7 pag. 20 Evoluzione tecnologica: si chiede di confermare che, nel corso di vigenza contrattuale, le ditte aggiudicatrici dell'accordo quadro potranno proporre ulteriori apparecchiature che dovessero essere immesse sul mercato, anche ad integrazione del parco macchine presentato in fase di gara e non solo in sostituzione di modelli già presenti.

Risposta: si conferma quanto disposto dall'art. 7 del Capitolato tecnico prestazionale.

Quesito 8: si richiedono chiarimenti sulla dicitura "nuova di fabbrica"

Risposta: si ribadisce quanto già chiarito al punto 2 del chiarimento N. 1 pubblicato sul profilo committente con prot. 8441 del 30.01.2017: *< si conferma quanto già previsto dal Capitolato Tecnico-prestazionale a pag. 2 e nello specifico "Il Noleggio dell'apparecchiatura aggiudicata, nuova di fabbrica, comprensiva di trasporto, consegna presso il domicilio dei nuovi pazienti, anche presso strutture ospedaliere pubbliche e/o assistenziali se richiesto....". E' palese il riferimento ai nuovi pazienti>*. Per i nuovi pazienti le macchine dovranno essere con 0 ore di lavoro.

Quesito 9: in riferimento alla DSAN richiesta al punto 6 dell'art. 6 del CSA (pag. 3) si chiede se è disponibile un format oppure è sufficiente dichiarare unicamente che l'impresa "è in possesso dei requisiti di idoneità generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016"

Risposta: si conferma la possibilità di dichiarare unicamente che l'impresa "è in possesso dei requisiti di idoneità generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016"

Quesito 10: si chiede se per poter partecipare all'appalto è necessario offrire tutti i lotti indicati nel Capitolato Tecnico.

Risposta: si conferma quanto disposto sul punto dall'art. 4 del Capitolato Speciale d'Appalto: ***"Al fine di garantire la continuità clinico-assistenziale dei pazienti, saranno ammessi alla procedura gli operatori economici che garantiscano la fornitura ed i servizi connessi per tutte le tipologie clinico-assistenziali previste dal Capitolato Tecnico prestazionale".***

Quesito 11: con riferimento alla cauzione provvisoria si chiede di confermare che oltre alla riduzione del 50% per il possesso della Certificazione di qualità ISO 9001:2008 sia possibile applicare un'ulteriore riduzione del 20% per il possesso della Certificazione Ambientale ISO 14001:2004 come previsto dall'art. 93, comma 7, D.Lgs. 50/2016. In caso affermativo, si chiede conferma che sia possibile cumulare la riduzione del 20% con quella del 50% applicando dunque una riduzione complessiva sull'importo garantito del 70%.

Risposta: Sì. Si conferma che oltre alla riduzione del 50% per il possesso della Certificazione di qualità ISO 9001:2008 è possibile applicare un'ulteriore riduzione del 20% per il possesso della Certificazione Ambientale ISO 14001:2004 come previsto dall'art. 93, comma 7, D.Lgs. 50/2016. Si conferma altresì la possibilità di cumulare la riduzione del 20% con quella del 50% applicando dunque una riduzione complessiva sull'importo garantito del 70%.

Quesito 12: si chiede di confermare che la documentazione tecnica più corposa comune a più tipologie cliniche (es. schede tecniche delle maschere) possa essere prodotta una sola volta.

Risposta: Sì purchè siano indicati in copertina le tipologie clinico assistenziali di riferimento e la tipologia di materiale offerto.

Quesito 13: si chiede conferma che, sull'etichetta da applicare su ciascuna apparecchiatura, sia sufficiente riportare il numero dell'assistenza tecnica h 24.

Risposta: Sì.

Quesito 14: Art. 6 Documentazione Amministrativa punto 13 – Garanzia provvisoria. Si chiede conferma che il valore sul quale deve essere calcolato l'importo della garanzia provvisoria è pari ad € 3.200.000,00.

Risposta: Sì.

Quesito 15: tra i documenti amministrativi che gli operatori economici devono, a pena di esclusione, inserire nella busta N. 1, non viene richiesto il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) disciplinato dall'art. 85 del D.Lgs. 50/2016

Risposta: a norma dell'art. 85, c. 1, D.Lgs. 50/2016 “**Il DGUE è fornito esclusivamente in forma elettronica a partire dal 18 aprile 2018**”

Quesito 16: Si chiede la stima dei costi sostenuti dall'Amministrazione per la pubblicità legale della procedura..

Risposta: i costi per la pubblicazione del bando sulla GURI e sui quotidiani ammonta ad € 845,62.

Quesito 17: Art. 2 del Capitolato Tecnico Prestazionale – Prestazioni ricomprese nell'appalto. Si chiede conferma che la comunicazione ad esclusivo mezzo fax sia un refuso.

Risposta: Le modalità di comunicazione interna tra Distretto e Punto Unico Ordinante non possono essere oggetto di chiarimento afferendo modalità organizzative che appartengono esclusivamente all'ASP e non ai fornitori.

F.to
II RUP
Dott. G. L. Pagnotta